
                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
               КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
 
                         28 июня 2002 г. N 236 
 
          О мерах по реализации Закона Республики Узбекистан 
           "О лицензировании отдельных видов деятельности" 
 
        В настоящее постановление внесены изменения согласно п.2 
        приложения N 2 к постановлению Кабинета Министров РУз N 315 
        от 16.07.2003 г., 
        п.3 раздела II приложения N 5 к постановлению Кабинета Министров 
        РУз N 96 от 01.03.2004 г. 
 
 
        Во  исполнение  Закона  Республики  Узбекистан "О лицензировании 
отдельных видов  деятельности" и  в целях  упорядочения механизма выдачи 
лицензий Кабинет Министров постановляет: 
        1.  Принять   к  сведению,   что  постановлением   Олий  Мажлиса 
Республики Узбекистан  от 12  мая 2001  года N 222-II утвержден Перечень 
видов деятельности, на осуществление которых требуются лицензии. 
        Определить, что все остальные виды деятельности, не включенные в 
указанный Перечень, не подлежат лицензированию. 
        2.  Установить,  что   в  соответствии  со   статьей  5   Закона 
Республики Узбекистан "О лицензировании отдельных видов деятельности"  и 
утвержденным  Олий   Мажлисом  Республики   Узбекистан  Перечнем   видов 
деятельности,  на  осуществление  которых  требуются  лицензии,   правом 
выдачи   лицензии   наделяются   государственные   структуры    согласно 
приложению N 1. 
        3. Комплексам  Кабинета Министров,  министерствам и  ведомствам, 
осуществляющим   лицензирование   отдельных   видов   деятельности,    в 
двухмесячный срок  критически проанализировать  действующие положения  о 
порядке лицензирования отдельных видов деятельности и внести обновленные 
положения на утверждение в Кабинет Министров. 
        При   разработке   положений   обеспечить   строгое   соблюдение 
требований  Закона  Республики  Узбекистан  "О  лицензировании отдельных 
видов  деятельности",  предусмотрев  максимальное  упрощение   процедуры 
приема заявлений и выдачи лицензий. 
        4.  Определить,  что  до  принятия  соответствующих  обновленных 
положений о лицензировании, выдача новых, продление срока ранее выданных 
лицензий,  их  переоформление  осуществляется  лицензирующими органами в 
соответствии с Законом Республики Узбекистан "О лицензировании отдельных 
видов деятельности" и действующими  актами законодательства в части,  не 
противоречащей данному Закону. 
        5.  Признать  утратившими  силу  и  внести изменения в отдельные 
решения Кабинета Министров согласно приложению N 2. 
        6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Премьер-министра Республики Узбекистан Султанова У.Т. 
 
 



        Председатель                             И.Каримов 
        Кабинета Министров 
 
 
 
 
 
  
        В настоящее постановление внесены изменения согласно п.2 
        приложения N 2 к постановлению Кабинета Министров РУз N 315 
        от 16.07.2003 г., 
        п.3 раздела II приложения N 5 к постановлению Кабинета Министров 
        РУз N 96 от 01.03.2004 г. 
 
                                                Приложение N 1 
                                     к постановлению Кабинета Министров 
                                            Республики Узбекистан 
                                          от 28 июня 2002 г. N 236 
 
 
                               ПЕРЕЧЕНЬ 
         лицензирующих органов, осуществляющих лицензирование 
                     отдельных видов деятельности 
 
 
                Кабинет Министров Республики Узбекистан 
 
        Разработка,  производство,  ремонт  и  реализация  вооружения  и 
боеприпасов к нему, защитных средств, военной техники, запасных  частей, 
комплектующих элементов  и приборов  к ним,  если они  не используются в 
других  отраслях,   а  также   специальных  материалов   и  специального 
оборудования для их производства. 
        Разработка, производство, транспортировка, хранение и реализация 
взрывчатых и ядовитых веществ, материалов и изделий с их применением,  а 
также средств взрываний. 
        Производство и реализация  средств защиты от  боевых отравляющих 
веществ. 
        Ликвидация (уничтожение, утилизация, захоронение) и  переработка 
высвобождаемых военно-технических средств. 
        Научно-исследовательские  и   опытно-конструкторские  работы   в 
области обращения с источниками ионизирующего излучения, проектирование, 
сооружение   и   обслуживание   источников   ионизирующего    излучения, 
конструирование и  изготовление для  них технологического  оборудования, 
средств радиационной защиты. 
        Добыча,  производство,  выработка,  переработка,  использование, 
хранение,  обслуживание,  транспортировка,  обезвреживание, утилизация и 
захоронение источников ионизирующего излучения. 
        Производство,  ремонт,  реализация  и  эксплуатация шифровальной 
техники. 
        Проектирование,    строительство,    эксплуатация    и    ремонт 



магистральных газопроводов, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов. 
        Производство    электрической     энергии    на     стационарных 
электростанциях, подключаемых к единой энергетической системе. 
        Проектирование, строительство,  эксплуатация и  ремонт мостов  и 
тоннелей. 
        Проектирование, строительство,  эксплуатация и  ремонт оборонных 
объектов. 
        Проектирование,   строительство    и    эксплуатация    объектов 
повышенного риска и потенциально опасных производств. 
        Разработка архитектурно-градостроительной документации. 
        Проведение экспертизы проектов строительства. 
        Производство ремонтных,  строительно-монтажных работ  на высотах 
методами промышленного альпинизма. 
        Перевозка  пассажиров  и   грузов  железнодорожным   транспортом 
внутреннего и международного сообщения. 
        Перевозка  пассажиров  и  грузов  на  внутренних и международных 
воздушных линиях. 
        Деятельность  по  обслуживанию  воздушных  судов  в  аэропортах, 
связанная с выполнением воздушных перевозок. 
        Выполнение авиационных работ. 
        Городские, пригородные, междугородные и международные  перевозки 
пассажиров и грузов автомобильным транспортом. 
        Перевозка пассажиров и грузов речным транспортом. 
        Добыча,  переработка  и  реализация   нефти,  газа  и   газового 
конденсата. 
        Добыча  драгоценных  и   редкоземельных  металлов,   драгоценных 
камней. 
        Реализация     нефтепродуктов     (автобензина,     авиабензина, 
экстрабензина,  дизельного   топлива,  авиакеросина,   мазута,   печного 
топлива,   нефтебитума,   а   также   технических   масел   и  смазочных 
материалов), за  исключением расфасованных  в заводские  упаковки (кроме 
реализации нефтепродуктов через АЗС и пункты обмена масел). 
        Производство этилового спирта и алкогольной продукции. 
        Изготовление ювелирных изделий из драгоценных металлов и камней. 
        Изготовление, реализация и прокат средств измерений. 
        Геодезическая и картографическая деятельность. 
        Заготовка и переработка вторичных ресурсов и отходов, содержащих 
драгоценные и цветные металлы, драгоценные камни. 
        Издательская деятельность. 
        Деятельность негосударственных образовательных учреждений. 
        Деятельность религиозных образовательных учреждений. 
        Производство   художественных   и    хроникально-документальных, 
научно-  популярных,  видовых,  мультипликационных  киновидеофильмов   и 
программ. 
        Тиражирование, дублирование и  реализация кино-, видеофильмов  и 
программ. 
        Прокат кино-, видеопродукции. 
        Туристская деятельность. 
 
           Министерство внутренних дел Республики Узбекистан 



 
        Производство,  ремонт  и  реализация  охотничьего  и спортивного 
огнестрельного оружия  и боеприпасов  к нему,  а также  холодного оружия 
(кроме ножей национальных видов). 
        Проектирование,   монтаж,   наладка,   ремонт   и    техническое 
обслуживание средств  противопожарной автоматики,  охранной, пожарной  и 
охранно-пожарной сигнализации. 
        Культивирование наркотикосодержащих растений. 
 
          Министерство здравоохранения Республики Узбекистан 
 
 
  
        Абзац 1 изложен в редакции п.2 приложения N 2 к постановлению 
        Кабинета Министров РУз N 315 от 16.07.2003 г. 
        предыдущие редакции 
        Ввоз  (вывоз),  хранение,  реализация  (отпуск),  распределение, 
перевозка,   разработка   и   производство,   изготовление,  уничтожение 
наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, использование 
наркотических средств,  психотропных веществ  и прекурсоров  в научных и 
учебных  целях,  для  производственных  нужд,  в  том числе в медицине и 
ветеринарии. 
        Медицинская деятельность. 
        Фармацевтическая деятельность. 
 
              Министерство финансов Республики Узбекистан 
 
        Страховая деятельность страховщиков и страховых брокеров. 
        Аудиторская деятельность. 
        Организация лотерей, тотализаторов и других основанных на  риске 
игр. 
 
                 Госкомимущество Республики Узбекистан 
 
        Оценочная деятельность. 
        Биржевая деятельность. 
 
       Государственный таможенный комитет Республики Узбекистан 
 
        Учреждение таможенного склада. 
        Учреждение магазина беспошлинной торговли. 
        Учреждение склада в таможенном режиме - "свободный склад". 
 
                Центральный банк Республики Узбекистан 
 
        Банковская деятельность. 
        Проведение  операций  в  иностранной  валюте  банками,   другими 
юридическими и физическими лицами. 
        Производство бланков ценных бумаг. 
        Деятельность ломбардов. 



        Деятельность кредитных союзов. 
 
              Узбекское агентство связи и информатизации 
 
        Проектирование,  строительство,  эксплуатация  и  оказание услуг 
местных сетей телекоммуникаций. 
        Проектирование,  строительство,  эксплуатация  и  оказание услуг 
междугородных сетей телекоммуникаций. 
        Проектирование,  строительство,  эксплуатация  и  оказание услуг 
международных сетей телекоммуникаций. 
        Проектирование,  строительство,  эксплуатация  и  оказание услуг 
сетей подвижной радиотелефонной связи. 
        Проектирование,  строительство,  эксплуатация  и  оказание услуг 
сетей персонального радиовызова. 
        Проектирование,  строительство,  эксплуатация  и  оказание услуг 
сетей передачи данных. 
        Проектирование,  строительство,  эксплуатация  и  оказание услуг 
сетей распространения (трансляции) телерадиопередач. 
 
       Государственная инспекция по надзору в электроэнергетике (В 
       редакции п.3 раздела II приложения N 5 к постановлению 
       Кабинета Министров РУз N 96 от 01.03.2004 г. 
 
        Проведение энергетических обследований и экспертиз. 
 
      Центр по координации и контролю за функционированием рынка 
        ценных бумаг при Госкомимуществе Республики Узбекистан 
 
        Профессиональная   деятельность    на   рынке    ценных    бумаг 
(деятельность инвестиционных институтов на рынке ценных бумаг). 
 
            Главное государственное управление ветеринарии 
              Министерства сельского и водного хозяйства 
                         Республики Узбекистан 
 
        Ветеринарная деятельность. 
 
            Министерство юстиции Республики Каракалпакстан, 
               управления юстиции хокимиятов областей и 
                              г.Ташкента 
 
        Адвокатская деятельность. 
        Нотариальная деятельность. 
 
                   Эстрадное объединение "Узбекнаво" 
 
        Осуществление  гастрольно-концертной  деятельности  в Республике 
Узбекистан и за ее пределами. 
        Концертное обслуживание свадебных, юбилейных и иных торжеств. 
 



         Совет Министров Республики Каракалпакстан, хокимияты 
                        областей и г. Ташкента 
 
        Разработка,  производство,  запись,  тиражирование  и реализация 
грампластинок, аудиокассет и лазерных дисков. 
        Реализация нефтепродуктов через АЗС и пункты обмена масел. 
 
 
 
 
 
 
  
                                                Приложение N 2 
                                     к постановлению Кабинета Министров 
                                            Республики Узбекистан 
                                           от 28 июня 2002 г. N 236 
 
 
 
  
           I. Перечень утративших силу решений Правительства 
 
 
  
        1. Постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан от  19 
апреля 1994 года N 215 "(О совершенствовании порядка выдачи  специальных 
разрешений  (лицензий)  на  занятие  отдельными видами деятельности" (СП 
Республики Узбекистан, 1994 г., N 4, ст. 23). 
 
  
        2.  Пункт   9  постановления   Кабинета  Министров    Республики 
Узбекистан  от  6  августа  1994  года  N  404  "О  неотложных  мерах по 
улучшению  снабжения  и  распределения  лекарственных  средств и изделий 
медицинского назначения в республике". 
 
  
        3.  Абзац  третий  пункта  16  постановления  Кабинета Министров 
Республики Узбекистан от 12 июля 1996 года N 247 "О вопросах организации 
и  деятельности  Государственно-акционерной  компании  "Узбеккино"   (СП 
Республики Узбекистан, 1996 г., N 7, ст. 20). 
 
  
        4.  Подпункт  "а"  пункта  1  постановления  Кабинета  Министров 
Республики  Узбекистан  от  7  февраля  1997  года  N  68  "О   внесении 
изменений,  дополнений  и  признании  утратившими силу некоторых решений 
Кабинета  Министров  Республики  Узбекистан"  (СП Республики Узбекистан, 
1997 г., N 2, ст. 4). 
 
  



        5. Постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан от  21 
февраля 1997  года N  99 "О  внесении дополнений  в Положение  о порядке 
выдачи предприятиям (организациям) специальных разрешений (лицензий)  на 
право занятия отдельными видами деятельности" (СП Республики Узбекистан, 
1997 г., N 2, ст.7). 
 
  
        6.  Пункт   2  постановления   Кабинета  Министров    Республики 
Узбекистан  от  11  августа  1997  года  N  393 "Об упорядочении занятия 
издательской деятельностью в Республике Узбекистан". 
 
  
        7.  Пункт   6  постановления   Кабинета  Министров    Республики 
Узбекистан от 14 августа  1997 года N 398  "О мерах по выполнению  Указа 
Президента Республики Узбекистан  "О введении государственной  монополии 
на производство алкогольной  продукции" (СП Республики  Узбекистан, 1997 
г., N 8, ст. 28). 
 
  
        8.  Подпункт  "г"  пункта  1  постановления  Кабинета  Министров 
Республики  Узбекистан  от  23  октября  1997  года  N  482  "О внесении 
изменений и признании  утратившими силу некоторых  решений Правительства 
Республики Узбекистан" (СП Республики Узбекистан, 1997 г., N 10, ст.34). 
 
  
        9.  Абзац  третий  пункта  1  постановления  Кабинета  Министров 
Республики  Узбекистан  от  7  сентября  1998  года  N  382  "О мерах по 
улучшению обеспечения  нефтепродуктами города  Ташкента" (СП  Республики 
Узбекистан, 1998 г., N 9, ст. 33). 
 
  
        10.  Абзац  второй  пункта  10  постановления Кабинета Министров 
Республики  Узбекистан  от  18  сентября  1998  года  N  397 "О мерах по 
совершенствованию   работы   автозаправочных    станций   и    улучшению 
обеспечения  потребителей  республики  нефтепродуктами"  (СП  Республики 
Узбекистан, 1998 г., N 9, ст. 35). 
 
  
        11. Пункт 1  приложения N 5  к постановлению Кабинета  Министров 
Республики Узбекистан от 5 января 1999 года N 2 "О дополнительных  мерах 
по  укреплению  государственного  контроля  за  производством и оборотом 
спирта и алкогольной продукции" (СП Республики Узбекистан, 1999 г., N 1, 
ст. 2). 
 
  
        12. Постановление  Кабинета Министров  Республики Узбекистан  от 
24 января 2001  года N 52  "О внесении изменений  в Положение о  порядке 
выдачи предприятиям (организациям) специальных разрешений (лицензий)  на 
право занятия отдельными видами деятельности" (СП Республики Узбекистан, 
2001 г., N 1, ст. 5). 



 
  
        13.  Пункт   6  постановления   Кабинета  Министров   Республики 
Узбекистан от 29 января 2001  года N 56 "О лицензировании  деятельности, 
связанной  с  оборотом  наркотических  средств,  психотропных  веществ и 
прекурсоров"  (СП  Республики  Узбекистан,  2001  г.,  N  1,  ст.  7)  и 
приложение N 2 к данному постановлению. 
 
 
  
       II. Изменения, вносимые в некоторые решения Правительства 
 
 
  
        1. В пункте 1 Порядка изготовления изображения  Государственного 
герба Республики Узбекистан и его массового тиражирования, утвержденного 
постановлением Кабинета Министров  при Президенте Республики  Узбекистан 
от 28 августа 1992 года N  401 (СП Республики Узбекистан, 1992 г.,  N 8, 
ст. 26): 
 
  
        в  абзаце  первом  слова  "осуществляются предприятиями, которым 
выдано соответствующее  разрешение (лицензия)"  заменить словами  "могут 
осуществляться   юридическими   и   физическими   лицами   при   условии 
обеспечения  художественной   ценности  этого   изображения  и   полного 
соответствия его утвержденному эталону"; 
 
  
        абзац второй исключить. 
 
  
        2. Абзац  десятый пункта  7 Положения  о Главной государственной 
инспекции по племенному делу  в животноводстве Министерства сельского  и 
водного  хозяйства  Республики  Узбекистан, утвержденного постановлением 
Кабинета Министров Республики Узбекистан от 10 октября 1995 года N  393, 
исключить. 
 
  
        3.  В  Правилах   бытового  обслуживания  населения   Республики 
Узбекистан,  утвержденных  постановлением  Кабинета Министров Республики 
Узбекистан  от  12  октября  1995  года  N  399 "О мерах по стабилизации 
деятельности   предприятий   бытового   обслуживания   населения"    (СП 
Республики Узбекистан, 1995 г.,N 10, ст.40): 
 
  
        пункт 3 раздела I считать утратившим силу; 
 
  
        в  пункте   9  раздела   II  слова   "получивших  разрешительные 
свидетельства" исключить. 



 
  
        4. В распоряжении Кабинета Министров Республики Узбекистан от 4 
ноября 1995 года N 453-ф: 
 
  
        пункт 1 изложить в следующей редакции: 
        "Установить,  что  выпечку  хлеба  и  хлебобулочных  изделий для 
последующей  реализации  иностранные  и  прочие юридические и физические 
лица (кроме  лиц, занимающихся  индивидуально-трудовой деятельностью  по 
выпечке  лепешек)  могут  осуществлять  только  из  закупаемой  ими   за 
пределами республики муки или зерна"; 
 
  
        пункт 2 считать утратившим силу. 
 


